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ADVERTENCIAS:

1. No abra este cuestionario hasta que se le indique. 
2. Sólo se calificarán las respuestas marcadas en la Hoja de Examen. 
3. Este cuestionario puede utilizarse en su totalidad como borrador. 
4. El presente ejercicio, de carácter teórico-práctico, está compuesto de dos partes, siendo

ambas obligatorias y eliminatorias.
5. La primera parte,  de  carácter teórico,  consta de  79 preguntas tipo test  con cuatro

respuestas  alternativas,  siendo  sólo  una  de  ellas  la  correcta.  Las  75  primeras  son
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 1 a la 75 inclusive) y 4 son de
reserva (a contestar de la 151 a 154 inclusive).

6. La segunda parte, de  carácter práctico,  consta de  28 preguntas tipo test con cuatro
respuestas  alternativas,  siendo  sólo  una  de  ellas  la  correcta.  Las  25  primeras  son
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 76 a la 100 inclusive) y 3 son de
reserva (a contestar de la 155 a 157 inclusive).

7. La  puntuación  de  cada  parte  del  ejercicio,  así  como su cálculo,  será la  que  se  ha
publicado en la correspondiente convocatoria. 

8. Si observa alguna anomalía en la impresión del cuestionario, solicite su sustitución. 
9. El tiempo total para la realización de este ejercicio es de 180 minutos. 
10.Compruebe siempre que el número de la respuesta que señale en su Hoja de Examen

es el que corresponde al número de la pregunta del cuestionario. 
11. Si  necesita  alguna  aclaración,  por  favor,  levante  la  mano  y  pídalo  en  voz  baja  al

personal del Aula, de tal forma que se evite molestar al resto del Aula. El personal del
Aula no le podrá dar información acerca del contenido del examen. 

Si desea un ejemplar de este cuestionario podrá obtenerlo en la siguiente página web
www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica   el  mismo  día  de  la  
realización del presente ejercicio.  
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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

1. Según el artículo 81 de la Constitución Española, los derechos fundamentales y libertades
públicas se regulan mediante:

A) Ley ordinaria.
B) Ley orgánica.
C) Decreto-ley.
D) Decreto Legislativo.

2. Según el artículo 99 de la Constitución Española, ¿quién propone candidato a la Presidencia
del Gobierno después de cada renovación del Congreso de los Diputados, y en los demás
supuestos constitucionales en que así proceda?.

A) El partido político con mayor representación en el Congreso de los Diputados.
B) Lo hacen por consenso las Mesas del Congreso y del Senado.
C) El Presidente del Senado.
D) El Rey.

3. Según el artículo 147 de la Constitución Española, la reforma de los Estatutos de Autonomía
se  ajustará  al  procedimiento  establecido  en  los  mismos  y  requerirá,  en  todo  caso,  la
aprobación por:

A) Referéndum.
B) El Gobierno.
C) Las Cortes Generales mediante ley orgánica.
D) Las Cortes Generales mediante ley ordinaria.

4. Según  el  artículo  141,1  de  la  Constitución  Española,  cualquier  alteración  de  los  limites
provinciales habrá de ser aprobada por las Cortes Generales mediante:

A) Decreto-Ley.
B) Decreto-Legislativo.
C) Ley Orgánica.
D) Ley Ordinaria.

5. Según  el  artículo  86.1  de  la  Constitución  Española,  en  caso  de  extraordinaria  y  urgente
necesidad, el Gobierno podrá dictar disposiciones legislativas provisionales que tomarán la
forma de Decretos- Leyes y podrán afectar a las siguientes materias:

A) Materia de las que se ocuparía una ley ordinaria.
B) El régimen de las Comunidades Autónomas.
C) El derecho electoral general.
D) A los derechos, deberes y libertades de los ciudadanos regulados en el Titulo I de la Constitución

Española.

6. Según  el  artículo  39  de  la  Ley  39/2015,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones Públicas,  los actos de las Administraciones Públicas sujetos al  Derecho
Administrativo se presumen válidos y producirán efectos:

A) El día siguiente a la fecha en que se dicten el cualquier caso.
B) Desde la fecha en que se publiquen en el Boletín Oficial del Estado, en cualquier caso.
C) En la fecha en que se notifiquen, en cualquier caso.
D) Desde la fecha en que se dicten, salvo que en ellos se disponga otra cosa.
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7. Dispone el  artículo 47 de la  Ley  39/2005,  del  Procedimiento Administrativo  Común de las
Administraciones Públicas, que los actos dictados por órgano manifiestamente incompetente
por razón de la materia o del territorio son:

A) Anulables.
B) Convalidables.
C) Nulos de pleno derecho.
D) Subsanables.

8. Según el  artículo  137  de  la  Constitución Española,  ¿Cómo se  organiza  territorialmente  el
Estado?:

A) En municipios, provincias y Comunidades Autónomas.
B) En Comunidades Autónomas, provincias y regiones históricas.
C) En provincias, municipios y áreas metropolitanas.
D) En municipios, distritos y Comunidades Autónomas.

9. Según  el  artículo  32  de  la  Ley  40/2015  del  Régimen  Jurídico  del  Sector  Público  sobre
principios de la responsabilidad patrimonial de las Administraciones Públicas, el daño alegado
por los particulares:

A) Habrá de ser efectivo o eventual, económicamente evaluable e individualizado con relación a una
persona o grupo de personas.

B) Habrá de ser efectivo, evaluable económicamente e individualizado con relación a una persona o
grupo de personas.

C) Habrá de ser efectivo, aunque no sea evaluable económicamente e individualizado con relación a
una persona.

D) Se podrá compensar si no tiene evaluación económica.

10. Según  el  artículo  117  de  la  Ley  39/2015  de  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones Públicas, la interposición de cualquier recurso:

A) No suspenderá la ejecución del acto impugnado salvo en el recurso extraordinario de revisión.
B) Suspenderá la ejecución del acto impugnado, en todo caso.
C) Suspenderá la ejecución del acto impugnado, salvo en los casos en que lo establezca una norma

con rango de ley.
D) No suspenderá la ejecución del acto impugnado, excepto en los casos en que una disposición

establezca lo contrario.

11. Según el  artículo 36 de la  Ley 9/2017 de Contratos del  Sector  Público,  los contratos que
celebren los poderes adjudicadores se perfeccionan:

A) Con su formalización, sin excepciones.
B) Con su adjudicación, sin excepciones.
C) Con su formalización,con excepciones.
D) Con su adjudicación, con excepciones.

12. Según el artículo 32 de la Ley 9/2017,  de Contratos del Sector Público,  en los encargos a
medios propios personificados, la compensación se establecerá por referencia a:

A) Tarifas aprobadas por la entidad pública de la que depende el medio propio personificado.
B) Tarifas aprobadas por el poder adjudicador que hace el encargo.
C) Tarifas aprobadas por la Dirección General de Contratación.
D) Tarifas aprobadas por el medio propio.
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13. Según el artículo 120 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, en los contratos de
emergencia el plazo de inicio de la ejecución de las prestaciones:

A) Podrá ser superior a un mes contado desde que se adoptó el acuerdo, siempre que exista crédito
adecuado y suficiente.

B) No podrá ser superior a un mes contado desde que se adoptó el acuerdo.
C) No podrá ser superior a quince días contado desde que se adoptó el acuerdo.
D) Si  se  supera  el  mes desde  el  acuerdo adoptado  sin  que haya  comenzado,  la  ejecución  se

tramitará por el procedimiento de urgencia.

14. La Ley 5/2023, de 7 de junio, de la Función Pública de Andalucía NO es de aplicación: 

A) Al personal directivo público profesional.
B) Al personal laboral de la Administración General de la Junta de Andalucía.
C) Al personal contratado por las entidades instrumentales del sector público andaluz. 
D) Todas las anteriores son erróneas.

15. Según el artículo 20 de la Ley de Sociedades de Capital, la constitución de las sociedades de
capital exigirá:

A) Escritura pública o privada, que deberá inscribirse en el Registro Mercantil.
B) Escritura pública, y su inscripción en el Registro Mercantil será potestativa.
C) Escritura pública, que deberá inscribirse en el Registro Mercantil.
D) Escritura privada, que deberá inscribirse en el  Registro Mercantil,  no pudiendo comenzar sus

operaciones hasta que    esté inscrita.

16. Según el artículo 31 de la Constitución Española,señale la respuesta correcta respecto de los
gastos públicos: 

A) Su programación y ejecución responderá a los criterios de eficiencia y progresividad.
B) Su legislación y ejecución responderá a los criterios de eficiencia y economía.
C) Su programación y ejecución responderá a los criterios de eficiencia y justicia.
D) Su programación y ejecución responderá a los criterios de eficiencia y economía.

17. Según el artículo 2 de la Ley 58/2003 General Tributaria, los tributos: 

A) Tienen  como único  fin  obtener  los  ingresos  necesarios  para  el  sostenimiento  de  los  gastos
públicos.

B) Tienen como fin primordial de obtener los ingresos necesarios para el sostenimiento de los gastos
públicos y privados de las Administraciones Públicas.

C) Cualquiera  que  sea  su  denominación,  se  clasifican  en  tasas,  contribuciones  especiales,
impuestos y precios públicos.

D) Tienen el fin primordial de obtener los ingresos necesarios para el sostenimiento de los gastos
públicos y, además, podrán servir como instrumentos de la política económica general y atender
a la realización de los principios y fines contenidos en la Constitución.

18. Según  el  artículo  2  del  Código  de  Comercio,  los  actos  de  comercio  se  regirán  por  las
disposiciones contenidas en él: 

A) En su defecto, por los usos del comercio observados generalmente en cada plaza, y, a falta de
ambas reglas, por las del Derecho común.

B) Y en su defecto, por las del Derecho común.
C) Y en su defecto, por los usos del comercio observados generalmente en cada plaza. 
D) Y en su defecto, por las del Derecho común, observados generalmente en cada plaza.
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19. De acuerdo con el artículo 134.7 de la Constitución Española, la Ley de Presupuestos:

A) Puede crear tributos cuando una ley tributaria sustantiva así lo prevea.
B) Puede crear y modificar tributos cuando una ley tributaria sustantiva así lo prevea.
C) No puede crear ni modificar tributos.
D) No puede crear tributos, pero sí podrá modificarlos cuando una ley tributaria sustantiva así lo

prevea. 

20. El artículo 11 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de
Andalucía (en adelante TRLGHPJA) dispone que la concesión de suplementos de créditos es
competencia de:

A) El Parlamento de Andalucía.
B) El Consejo de Gobierno.
C) La Consejería competente en materia de Hacienda.
D) La Dirección General competente en materia de presupuestos.

21. En aplicación del artículo 39.3 del TRLGHPJA,¿Cuál es la regla general de vinculación de los
créditos presupuestarios?: 

A) Vincularán a nivel de sección presupuestaria y servicio, por programas y económica a nivel de
artículo.

B) Vincularán a nivel de sección presupuestaria y servicio, por programas y económica a nivel de
capítulo.

C) Vincularán a nivel de sección presupuestaria y servicio, por programas y económica a nivel de
concepto.

D) Vincularán a nivel de sección presupuestaria y servicio, por programas y a nivel de proyecto de
inversión.

22. Con  relación  a  los  gastos  de  tramitación  anticipada  regulados  en  el  artículo  40  bis  del
TRLGHPJA, señale la respuesta CORRECTA: 

A) No pueden llegar a la fase de adquisición del compromiso, en ningún caso.
B) Estarán sometidos, en todo caso, a los límites establecidos para los gastos de carácter plurianual.
C) Podrán llegar a la fase de adquisición del compromiso o no, dependiendo de la naturaleza del

gasto.
D) Pueden iniciarse en el mismo ejercicio en el que se producirá su ejecución y contraprestación.

23. En aplicación del  capítulo  II  del  TRLGHPJA ¿Qué tipo  de  modificaciones presupuestarias
pueden ser autorizadas, en determinados supuestos, por las personas titulares de cualquier
consejería?: 

A) Generaciones de crédito.
B) Incorporaciones de crédito.
C) Transferencias de crédito.
D) Ampliaciones de crédito.

24. ¿Cómo se denominan, en el artículo 46 del TRLGHPJA, las modificaciones presupuestarias
que incrementan los créditos como consecuencia de la realización de determinados ingresos
no previstos o superiores a los contemplados en el presupuesto inicial?:

A) Ampliaciones de crédito.
B) Generaciones de crédito.
C) Créditos extraordinarios.
D) Suplementos de crédito.
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25. De conformidad con el artículo 89 del Reglamento de organización y funcionamiento de la
Tesorería General de la Junta de Andalucía y de la gestión recaudatoria, en el procedimiento
instruido para acordar la ejecución de la garantía constituida mediante aval: 

A) Se deberá dar audiencia al garante y al garantizado.
B) Se deberá dar audiencia al garantizado, exclusivamente.
C) Se deberá dar audiencia al garante, exclusivamente.
D) No se deberá dar audiencia ni al garante ni al garantizado.

26. De acuerdo con lo establecido en el artículo 35 de la Ley 58/2003 General Tributaria,¿quienes
NO son obligados tributarios?:

A) Los retenedores.
B) Los obligados a repercutir.
C) Los sucesores.
D) Aquellos a los que se imponga una sanción tributaria.

27. De  conformidad con el  artículo  21  de  la  Ley  58/2003 General  Tributaria,  sobre  devengo y
exigibilidad,¿ qué respuesta es CORRECTA?:

A) La  ley  propia  de  cada  tributo  establecerá  la  exigibilidad  de  la  cuota  tributaria  o  cantidad  a
ingresar, o de parte de la misma, siempre en el mismo momento al del devengo del tributo.

B) Con el devengo se produce el nacimiento de la obligación tributaria principal y de las accesorias,
en todo caso.

C) Cuando se produzca un hecho imponible siempre habrá exigibilidad.
D) La ley propia de cada tributo podrá establecer la exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar, o

de parte de esta, en un momento distinto al del devengo del tributo.

28. Según el artículo 56 de la Ley General tributaria, el importe de la cuota íntegra:

A) Podrá modificarse mediante la aplicación de las reducciones o límites que la ley de cada tributo
establezca en cada caso.

B) Será el resultado de aplicar a la cuota líquida el tipo de gravamen.
C) Será el resultado de aplicar a la cuota diferencial el tipo de gravamen.
D) Será  el  resultado  de  minorar  la  cuota  líquida  en  el  importe  de  las  deducciones,  pagos

fraccionados, retenciones, ingresos a cuenta y cuotas, conforme a la normativa de cada tributo.

29. De  conformidad  con  el  artículo  71  del  Reglamento  General  de  las  actuaciones  y  los
procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de
los procedimientos de aplicación de los tributos, los certificados tributarios se expedirán:

A) A instancia del obligado tributario al que el certificado se refiera, exclusivamente.
B) A petición de cualquier persona o entidad interesada que requiera el certificado, sin necesidad de

contar con el previo consentimiento del obligado tributario.
C) A petición de un órgano administrativo, sin condición alguna.
D) A petición de un órgano administrativo o de cualquier otra persona o entidad interesada que

requiera el certificado, siempre que dicha petición esté prevista en una ley o cuente con el previo
consentimiento del obligado tributario.

30. El artículo 91 del Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e
inspección  tributaria  y  de  desarrollo  de  las  normas  comunes  de  los  procedimientos  de
aplicación de los tributos establece que en la tramitación de las actuaciones y procedimientos
tributarios se podrá conceder una ampliación de los plazos establecidos para el cumplimiento
de trámites: 

A) Por un plazo igual al plazo inicialmente fijado.
B) Tantas veces sean necesarias, si las circunstancias lo requieren.
C) Siempre que se solicite con anterioridad a los tres días previos a la finalización del plazo que se

pretende ampliar.
D) Siendo susceptible de recurso el acuerdo de concesión o la denegación de la ampliación.
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31. De acuerdo con lo establecido el artículo 150.1.a) de la Ley General Tributaria, las actuaciones
del procedimiento de inspección deberán concluir en el plazo de:

A) 12 meses, con carácter general.
B) 27 meses, con carácter general.
C) 18 meses, con carácter general.
D) todas las respuestas anteriores son incorrectas.

32. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 74.7 del Reglamento General de Recaudación,
que regula la ejecución de garantías en el procedimiento de apremio, cuando la garantía haya
devenido  manifiestamente  insuficiente  económicamente  se  podrá  continuar  con  el
procedimiento de apremio:

A) Una vez ejecutada la garantía y mediante acuerdo motivado siempre.
B) Una vez ejecutada la garantía, sin necesidad de emitir acuerdo motivado para ello. 
C) Desde la fecha de su constitución, sin necesidad de esperar a su ejecución, mediante acuerdo

motivado que deberá constar en el expediente.
D) Desde la fecha de su constitución, sin necesidad de emitir  acuerdo motivado para ello ni  de

esperar a su ejecución.

33. Los  contribuyentes  con  residencia  fiscal  en  el  territorio  de  la  Comunidad  Autónoma  de
Andalucía tendrán derecho a aplicar en el IRPF la deducción autonómica:

A) Por donativos con finalidad ecológica.
B) Por acogimiento de personas o familias ucranianas desplazadas con motivo del conflicto armado

en su país.
C) Por gastos de aprendizaje extraescolar de música en conservatorios públicos.
D) Por gastos de guardería para contribuyente que tengan su residencia en zonas rurales con reto

demográfico

34. El artículo 14 de la Ley 5/2021, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía
establece que es un requisito para tener derecho a     aplicar en el IRPF    la deducción para
familia numerosa, que:

A) La base imponible general no sea superior a 30.000 euros en tributación individual.
B) La base imponible del ahorro sea superior a 25.000 euros en tributación conjunta.
C) La suma de las bases imponibles general y del ahorro sea superior a 25.000 euros en tributación

individual.
D) La  suma de  las  bases imponibles  general  y  del  ahorro  no  sea  superior  a  30.000 euros  en

tributación conjunta.

35. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 11 del Texto refundido de la Ley del Impuesto sobre
la Renta de no Residentes, los contribuyentes no residentes en territorio español tendrán su
domicilio fiscal, a efectos del cumplimiento de sus obligaciones tributarias en España, cuando
operen a través de establecimiento permanente en España:

A) En el lugar en radique el mayor valor del inmovilizado, siempre.
B) En el lugar en que su volumen de negocio o beneficio sea mayor.
C) En el domicilio fiscal del representante o responsable solidario, en su caso.
D) En el lugar en que radique la efectiva gestión administrativa y la dirección de sus negocios en

España.
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36. El artículo 40 de la Ley 5/2021, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía
establece  que,  para  aplicar  la  bonificación  del  99%  en  la  cuota  tributaria  derivada  de
adquisiciones inter vivos es necesario cumplir, entre otros, el siguiente requisito:

A) Formalizar la adquisición en documento público o privado.
B) Si la donación es en metálico se tiene que justificar el origen de los fondos y, además, manifestar

en el propio documento público en que se formalice la transmisión el origen de dichos fondos. 
C) El contribuyente del impuesto tiene que estar incluido en los grupos I, II o III de los previstos en el

artículo  20.2.  a)  de  la  Ley  29/1987,  de  18  de  diciembre,  del  Impuesto  sobre  Sucesiones  y
Donaciones.

D) Todas las respuestas anteriores son incorrectas,  la bonificación del  99% solo se aplica a las
adquisiciones mortis causa.

37. El artículo 26 de Ley 5/2021, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía
establece  que,  en  el  Impuesto  de  Sucesiones  y  Donaciones,  las  personas  objeto  de  un
acogimiento familiar permanente y guarda con fines de adopción NO se equipararán a los
adoptados a efectos de aplicar:

A) Las reducciones en la base imponible.
B) Exenciones.
C) Los coeficientes multiplicadores.
D) Las bonificaciones de la cuota.

38. Conforme al artículo 1 de la Ley 37/1992, del Impuesto sobre el Valor Añadido y respecto a las
operaciones gravadas por el Impuesto sobre el Valor Añadido.¿Cuál NO es una de ellas?:

A) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios efectuadas por empresarios o profesionales.
B) Las adquisiciones intracomunitarias de bienes.
C) Las importaciones de bienes.
D) Las exportaciones de bienes.

39. En aplicación del artículo 1 del Texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, ¿puede un mismo acto ser liquidado por el
concepto de transmisiones patrimoniales onerosas y por el de operaciones societarias?: 

A) No, en ningún caso.
B) Sí, en cualquier caso.
C) Sí, si se dan determinadas circunstancias.
D) Ninguna de las anteriores es correcta.

40. En aplicación del artículo 7 del Texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, relativo a las transmisiones patrimoniales, a
los efectos de dicho impuesto, los contratos de aparcería se asimilarán: 

A) A los de compraventa.
B) A los de reconocimiento de dominio.
C) A los de arrendamiento.
D) A los de adjudicación en pago.

41. En  Texto  refundido  de  la  Ley  del  Impuesto  sobre  Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos
Jurídicos  Documentados,  relativo  a  operaciones  societarias,  en  los  traslados  de  sede  de
dirección efectiva o domicilio social, la base imponible será:

A) El valor declarado por la sociedad.
B) El importe del capital social.
C) El beneficio neto de la Sociedad en el cierre del último ejercicio.
D) El haber líquido que la sociedad tenga el día en que se adopte el acuerdo.
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42. En aplicación del artículo 27 del Texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, señale la respuesta INCORRECTA en relación
con los documentos sujetos a gravamen por la modalidad Actos Jurídicos Documentados: 

A) Los documentos notariales. 
B) Las notas simples de las inscripciones registrales.
C) Los documentos mercantiles.
D) Los documentos administrativos. 

43. El artículo 32 de la Ley 5/2021, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía
establece que los donatarios que perciban dinero de sus ascendientes para la adquisición de
su vivienda habitual  podrán aplicar  una reducción propia  del  99% del  importe  de la  base
imponible del impuesto, siempre que concurran, entre otros, uno de los siguientes requisitos:

A) El donatario ha de mantener la vivienda habitual durante los dos años siguientes a la fecha de su
adquisición.

B) La adquisición de la vivienda deberá efectuarse en los tres años siguientes a la donación.
C) Que el patrimonio preexistente del donatario esté comprendido en el primer tramo de la escala

establecida  por  el  artículo  22  de  la  Ley  29/1987,  de  18  de  diciembre,  del  Impuesto  sobre
Sucesiones y Donaciones.

D) El donatario debe ser conviviente de víctima de violencia doméstica.

44. De conformidad con lo establecido en el artículo 184 de Ley Orgánica 2/2007, de reforma del
Estatuto  de  Autonomía  para  Andalucía,  la  Presidencia  de  la  Comisión  Mixta  de  Asuntos
Económicos y Fiscales Estado-Comunidad Autónoma de Andalucía será ejercida:

A) De forma rotatoria entre las dos partes en turnos semestrales.
B) De forma rotatoria entre las dos partes en turnos anuales.
C) Por un representante del Estado, siempre.
D) Por el titular de la Consejería con competencia en materia de Hacienda, siempre. 

45. En  aplicación  del  artículo  135  de  la  Constitución  Española,  el  déficit  estructural  máximo
permitido al Estado y a las Comunidades Autónomas, en relación con su producto interior
bruto se fijará por: 

A) Ley orgánica.
B) Ley ordinaria.
C) Real Decreto.
D) Acuerdo de Consejo de Ministros.

46. De conformidad con el artículo 21 de la Ley Orgánica 2/2012, de Estabilidad Presupuestaria y
Sostenibilidad  Financiera,  en  caso  de  incumplimiento  del  objetivo  de  estabilidad
presupuestaria,  objetivo  de  deuda  pública  o  de  la  regla  de  gasto,  la  administración
incumplidora formulará un plan económico financiero que: 

A) Permita en el año en curso y el siguiente el cumplimiento de estos.
B) Permita en el plazo de 3 años el cumplimiento de estos.
C) Permita en el plazo de 5 años el cumplimiento de estos.
D) Permita en el año en curso el cumplimiento de estos.

47. De conformidad con el artículo 14 de la Ley Orgánica 2/2012, de Estabilidad Presupuestaria y
Sostenibilidad Financiera, el pago de los intereses y el capital de la deuda pública: 

A) Tendrá el mismo nivel de prioridad que cualquier otro gasto.
B) Tendrá prioridad respecto a todos los gastos, excepto los de personal.
C) Tendrá prioridad respecto a todos los gastos excepto los sociales.
D) Tendrá prioridad absoluta frente a cualquier otro gasto.
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48. De  conformidad  con  el  artículo  65  del  TRLGHPJA,  la  Junta  de  Andalucía  podrá  realizar
operaciones de crédito por plazo inferior a un año, por un importe que no supere. 

A) El 5% de los créditos iniciales que autorice el Presupuesto.
B) El 8% de los créditos iniciales que autorice el Presupuesto.
C) El 12% de los créditos iniciales que autorice el Presupuesto.
D) El 20% de los créditos iniciales que autorice el Presupuesto.

49. Indique por qué se caracteriza un mercado que se define como oligopolio: 

A) Existen muchos compradores y muchos vendedores y nadie domina el mercado.
B) Existe un solo comprador y un solo vendedor y ambos dominan el mercado.
C) Existen pocos vendedores, que dominan el mercado, y muchos compradores.
D) Existen muchos vendedores y un solo comprador, que domina el mercado.

50. De conformidad con el artículo 1 de Ley 6/2007, de Promoción y Defensa de la Competencia de
Andalucía, la Agencia de la Competencia y de la Regulación Económica de Andalucía estará
adscrita: 

A) A la consejería competente en materia de empleo.
B) Al Parlamento de Andalucía. 
C) A la consejería competente en materia de economía.
D) Al Consejo Económico y Social de Andalucía.

51. De conformidad con la Ley 4/1989, de Estadística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, el
Plan Estadístico de Andalucía se aprobará por: 

A) Ley.
B) Acuerdo de Consejo de Gobierno.
C) Orden de la consejería competente en materia de economía.
D) Resolución de la Comisión Interdepartamental de Estadística.

52. En  el  marco  de  la  Política  Agraria  Común  (PAC)  2023-2027,  señale  la  administración
competente para elaborar los planes estratégicos: 

A) Las regiones beneficiarias.
B) El Parlamento Europeo.
C) La Comisión Europea.
D) Los Estados miembros.

53. Cuál de las siguientes características diferencia la contabilidad financiera de la Contabilidad
Nacional: 

A) La contabilidad financiera elabora información válida para la toma de decisiones económicas por
terceros  en  tanto  que  la  contabilidad  nacional  sirve  únicamente  para  elaborar  cuadros
estadísticos que permitan comparar las economías de diferentes administraciones.

B) La contabilidad financiera se basa en el principio de partida doble y la contabilidad nacional no.
C) La contabilidad financiera se elabora en la moneda de curso legal en cada país en tanto que la

contabilidad nacional se elabora en la moneda de curso legal en cada país y en dólares para
facilitar la comparación.

D) La contabilidad financiera se elabora con base en planes contables de aplicación obligatoria y la
contabilidad nacional carece de normas preceptivas que la regulen. 

54. En términos de contabilidad financiera forman parte de la estructura financiera de una entidad:

A) La reserva legal.
B) Los depósitos en cuentas remuneradas. 
C) Los anticipos entregados a un proveedor de equipos informáticos.
D) Las participaciones en el capital de terceras empresas.
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55. El Código de Comercio exige la llevanza de los siguientes registros contables: 

A) Libro de balances de Comprobación o de Sumas y Saldos y libro Mayor.
B) Libro Mayor, libro de balances de sumas y saldos, libro de actas y libro Diario.
C) Libro de Inventarios y Cuentas anuales y libro Diario.
D) Libro de Inventarios y Cuentas anuales, libro Diario y libro Mayor .

56. El Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, incluye en su primera
parte, Marco Conceptual los requisitos de la información a incluir en las cuentas anuales. Cual
de estos NO es uno de los requisitos:

A) Información comparable.
B) Información relevante. 
C) Información validada.
D) Información clara.

57. El Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, incluye en su segunda
parte, Normas de registro y valoración, un total de 23 normas. De ellas son de aplicación: 

A) Voluntaria o obligatoria, en función entre otros del importe de los activos de la entidad.
B) Todas son de aplicación voluntaria, aunque la entidad debe informar en memoria de Cuentas

Anuales sobre las normas de registro y valoración que aplica si difieren de las incluidas en el
Plan. 

C) Todas son de aplicación obligatoria.
D) Todas son de aplicación recomendada.

58. En función de su registro contable procedente,  cuál  de los siguientes NO es un elemento
patrimonial de ACTIVO: 

A) Anticipo a proveedores.
B) Intereses a corto plazo de créditos.
C) Retenciones realizadas en nóminas de trabajadores. 
D) Valores representativos de deuda a corto plazo.

59. El Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre,
incluye en su segunda parte, Normas de registro y valoración, la norma 6ª      sobre normas
particulares del inmovilizado intangible. En relación con ella, ¿cuál de los siguienrtes N0 se
considera inmovilizado intangible?:

A) Concesiones administrativas.
B) Propiedad intelectual.
C) Los gastos de investigación y desarrollo si cumplen determinadas condiciones.
D) Gastos de investigación y desarrollo en todo caso.    

60. Según dispone el artículo 96 del TRLGHPJA la Intervención General de la Junta de Andalucía
realizará anualmente la auditoría de las cuentas anuales de las fundaciones del sector público
andaluz: 

A) En todo caso.
B) Cuyo número medio de trabajadores empleados durante el ejercicio sea superior a 100.
C) En ningún caso, pero las fundaciones deberán recabar informe previo de la Intervención General

para la contratación de sus propias auditorías.
D) Que estén obligadas a auditarse por su normativa específica.
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61. La Orden de 19 de febrero de 2015 por la que se regula la contabilidad pública de la Junta de
Andalucía regula la partida presupuestaria de ingresos que ofrecerá determinada información
agrupada. Cuál de las siguientes NO es correcta:

A) Proyecto presupuestario. 
B) El fondo.
C) Clasificación económica.
D) Clasificación orgánica.

62. Señale  la  respuesta correcta  en  relación  con el  nombramiento de la  persona titular  de la
presidencia del Banco Central Europeo: 

A) La nombra en Consejo Europeo por un periodo de 8 años.
B) La nombra el Parlamento Europeo por un periodo de 8 años.
C) La nombra la Comisión Europea por un periodo de 6 años.
D) La nombra en Consejo Europeo por un periodo de 6 años.

63. Según el artículo 106 de la Constitución Española, la legalidad de la actuación administrativa y
el sometimiento de esta a los fines que la justifican es controlada por:

A) El Gobierno.
B) El Defensor del Pueblo.
C) Las Cortes Generales.
D) Los Tribunales.

64. Según el artículo 132.2 del Estatuto de Autonomía para Andalucía, ¿qué norma regulará la
composición, competencia y funcionamiento del Consejo Económico y Social?:

A) Un Decreto del Consejo de Gobierno.
B) Una Orden de la Consejería de la Presidencia.
C) Una Ley del Parlamento.
D) Una Ley de las Cortes Generales.

65. Según  los  artículos  96  bis  del  TRLGHPJA  y  101  del  Reglamento  de  Organización  y
Funcionamiento de la Intervención General de la Junta de Andalucía, la Supervisión Continua
tiene como finalidad las siguientes...:

A) Verificar  la  subsistencia  de las  circunstancias  que justificaron la  creación de las  entidades y
fondos carentes de personalidad jurídica, su sostenibilidad financiera y la concurrencia de las
causas que justifiquen su permanencia como el medio más idóneo para el mantenimiento del
empleo.

B) Verificar  la  subsistencia  de las  circunstancias  que justificaron la  creación de las  entidades y
fondos carentes de personalidad jurídica, su sostenibilidad financiera y la concurrencia de las
causas que justifiquen su permanencia como el  medio más idóneo para lograr los fines que
tengan asignados.

C) Garantizar la autonomía e independencia de la Intervención General respecto de los organismos
y entidades objeto de la supervisión.

D) Todas las anteriores son ciertas.
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66. El artículo 76.4 del Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Tesorería General de
la Junta de Andalucía y de la gestión recaudatoria establece que, los pagos indebidos que
tengan  su  origen  en  la  introducción  incorrecta  en  la  nómina  de  conceptos  retributivos
derivados de actos administrativos ajustados a Derecho al personal que presta servicio en una
Agencia Administrativa de la Junta de Andalucía...:

A) Serán  objeto  de  compensación  o  reclamación  al  perceptor  mediante  la  instrucción  del
correspondiente  procedimiento  de  reintegro,  a  elección  del  titular  de  la  Secretaría  General
Técnica de la Agencia.

B) Serán objeto de compensación automática en las nóminas posteriores.
C) Serán  objeto  de  compensación  de  oficio  por  la  Administración  con  la  nómina  o  nóminas

siguientes, una vez transcurrido el plazo de ingreso en período voluntario del procedimiento de
reintegro.

D) Serán objeto de reclamación al perceptor indebido mediante la instrucción del correspondiente
procedimiento de reintegro, exclusivamente.

67. El proceso contable a cierre de ejercicio incluye, entre otras, las siguientes operaciones: 

A) Asientos de regularización y Acuerdo de la Junta de Accionistas de reparto del resultado. 
B) Auditoría de cuentas previa a su formulación. 
C) Regularización  de  existencias,  amortizaciones  de  elementos  del  inmovilizado  y  cálculos  de

deterioros de cuentas de proveedores de existencias y proveedores de inmovilizados.
D) Cálculo  de deterioros  de  valor  de  elementos  patrimoniales  y  dotaciones y  desdotaciones de

provisiones.

68. El Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre,
incluye  en  su  segunda  parte,  Normas  de  registro  y  valoración,  la  norma  18ª  sobre
subvenciones, donaciones y legados. Sobre las otorgadas por terceros distintos a los socios o
propietarios: 

A) Las  no  reintegrables  se  contabilizarán  inicialmente,  con  carácter  general,  como  ingresos
directamente imputados al patrimonio neto.

B) Las no reintegrables se contabilizarán inicialmente como ingresos del ejercicio en que sea firme
la resolución de concesión.

C) Las no reintegrables se registran inicialmente como pasivos y se imputan a resultados en función
de la finalidad para la que fueron concedidas.

D) Las no reintegrables se registran inicialmente como ingresos del  ejercicio cuando no existan
dudas razonables sobre el cumplimiento de la finalidad para la que fueron concedidas. 

69. Señale  cuál  de  las  siguientes  NO  está  entre  las  misiones  críticas  del  Fondo  Monetario
Internacional. 

A) Desalentar políticas que vayan en perjuicio de la prosperidad.
B) Alentar la expansión del comercio internacional y del crecimiento económico.
C) Reducción de la pobreza.
D) Promover la cooperación monetaria internacional.

70. Según el artículo 2.1 de la Ley 9/1983, del Defensor del Pueblo Andaluz, éste será elegido por
el Parlamento para un periodo de:

A) Cuatro años y se dirigirá al mismo a través de su Presidente.
B) Cuatro años y se dirigirá al mismo a través de su Portavoz.
C) Cinco años y se dirigirá al mismo a través de su Presidente.
D) Cinco años y se dirigirá al mismo a través de Comisión de Gobierno Interior.
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71. Según el artículo 118 del Estatuto de Autonomía para Andalucía, ¿quién elige al Presidente de
la Junta de Andalucía? :

A) El Parlamento de Andalucía.
B) El Consejo de Gobierno.
C) Los ciudadanos andaluces directamente.
D) El Tribunal Superior de Justicia de Andalucía.

72. El  artículo  31  de  la  Constitución  Española,      recoge  los  principios  del  sistema  tributario
español que entre otros son:

A) Justicia, igualdad y alcance confiscatorio.
B) Justicia, igualdad y progresividad.
C) Igualdad, progresividad, en ningún caso, tendrá alcance confiscatorio.
D) Igualdad, progresividad y equilibrio económico.

73. Según el artículo 62 de la Constitución Española, corresponde al Rey:

A) Proponer al Presidente del Gobierno la disolución de las Cortes Generales.    
B) Controlar la acción del Gobierno.
C) Controlar los actos del Presidente del Gobierno.
D) Nombrar y separar a los miembros del Gobierno, a propuesta de su Presidente.

74. Según el artículo 29.1 de la Ley 9/2007, de la Administración de la Junta de Andalucía, las
personas titulares de las Secretarías Generales Técnicas tendrán rango de:

A) Viceconsejero.
B) Delegado Territorial.
C) Director General.
D) Subdirector General.

75. Según el artículo 3 de la Ley 13/2007, de medidas de prevención y protección integral contra la
violencia de género, NO se considera violencia de género:

A) La violencia física y psicológica.
B) La violencia física, sexual y económica.
C) La violencia económica.
D) La violencia transversal.
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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS DE RESERVA

151. Según  el  artículo  9.1  de  la  Ley  12/2007,  para  la  promoción  de  la  igualdad  de  género  en
Andalucía, ¿quiénes garantizarán un uso no sexista del lenguaje y un tratamiento igualitario en
los contenidos e imágenes que utilicen en el desarrollo de sus políticas?:

A) Los colegios profesionales y las corporaciones de derecho público.
B) Las Delegaciones del Gobierno del Estado en Andalucía.
C) Las Administraciones públicas de Andalucía.
D) Las entidades instrumentales de la Junta de Andalucía.

152. De acuerdo con el artículo 24 de la Ley 1/ 1988, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, el
mandato de los Consejeros será por:

A) 4 años.
B) 5 años.
C) 6 años.
D) 7 años.

153. De  acuerdo  con  el  artículo  53  del  Reglamento  de  Organización  y  Funcionamiento  de  la
Tesorería General  de la Junta de Andalucía y de la gestión recaudatoria,  los pagos de las
obligaciones de la Administración de la Junta de Andalucía se realizarán por la Tesorería de
forma ordinaria  por  medio  de  transferencia  bancaria  a  la  cuenta  bancaria  que  designe la
persona acreedora:

A) Designe  la  persona  acreedora  que  deberá  estar  necesariamente  abierta  en  una  entidad  de
crédito radicada en España.

B) Que deberá necesariamente  estar  abierta  en  la  entidad  de  crédito  a  nombre  de  la  persona
acreedora a cuyo favor se haya expedido el mandamiento de pago e incluida en el apartado de
datos bancarios del Fichero Central de Personas Acreedoras.

C) Designe la persona acreedora, de entre el máximo de treinta cuentas activas que puede tener en
el Fichero Central de Personas Acreedoras.

D) Designe la persona acreedora, aunque no esté incluida en el apartado de datos bancarios del
fichero Central de Personas acreedoras.

154. De acuerdo con el artículo 23 de la Ley de Sociedades de Capital, en los estatutos que han de
regir el funcionamiento NO se hará constar: 

A) El domicilio social.
B) El objeto social.
C) La fecha del comienzo de las operaciones.
D) El modo o modos de organizar la administración de la sociedad.
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

CASO PRÁCTICO I

El  presupuesto  de  la  Consejería  XX,  Sección  9900  en  el  ejercicio  2024,  programa  99F,
autofinanciada,  ejercicio  de  efectividad  en  caja  2024,  incluye  las  siguientes  partidas  con  su
correspondiente Saldo de Crédito Disponible (en adelante SCD):
• 9900010000, subconcepto 135.00 (Administración general), SCD 200.000 euros.
• 9900010000, subconcepto 213.00 (Maquinaria), SCD 100.000 euros.
• 9900010000, subconcepto 226.02 (Información, divulgación y publicidad), SCD 50.000 euros.
• 9900010000, subconcepto 226.06 (Reuniones, conferencias y cursos), SCD 60.000 euros.
• 9900010000, subconcepto 226.12 (Publicidad Institucional), SCD 30.000 euros.
• 9900010000, subconcepto 227.06 (Estudios y trabajos técnicos), SCD 50.000 euros.
• 9900010000, subconcepto 743.64 (Transferencia de financiación XXY), SCD 500,000 euros.
Además hay que indicar que el presupuesto de capital de la Sociedad Mercantil del Sector Público
XXY es de 500.000 euros.
Responda las siguientes cuestiones teniendo en cuenta únicamente la información recogida en el
supuesto:

76. Señale el crédito del que se dispone para realizar un gasto en el subconcepto 227.06 :

A) 50.000 euros.

B) 130.000 euros.
C) 100.000 euros.
D) 190.000 euros.

77. Señale el crédito del que se dispone para realizar un gasto en el subconcepto 226.02: 

A) 50.000 euros.
B) 140.000 euros.
C) 80.000 euros.
D) 190.000 euros.

78. ¿Qué tipo de movimiento presupuestario sería el que incrementara el subconcepto 226.06 y
redujera el 213.00 en 20.000 euros?:

A) Transferencia de crédito.
B) Redistribución de crédito.
C) Transferencia de financiación.
D) Elevación de crédito.

79. ¿De qué órgano sería la competencia para aprobar un movimiento presupuestario en el que se
incrementara el subconcepto 226.06 y se redujera el 213.00?:

A) Consejo de Gobierno.
B) Titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.
C) Titular de la Consejería XX.
D) Titular de la Dirección General de Presupuestos.

80. ¿Mediante  qué  documento  se  contabilizaría  un  movimiento  presupuestario  en  el  que  se
incrementara el subconcepto 226.06 y se redujera el 213.00?: 

A) Z2.
B) Z6.
C) Z5.
D) Z9.
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81. ¿De qué órgano sería la competencia para aprobar un movimiento presupuestario en el que se
incrementara el subconcepto 226.06 y se redujera el 135.00 en 100.000 euros?: 

A) Consejo de Gobierno.
B) Titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.
C) Parlamento de Andalucía.
D) Titular de la Dirección General de Presupuestos.

82. ¿De qué órgano sería la competencia para aprobar un movimiento presupuestario en el que se
incrementara el subconcepto 226.12 y se redujera el 226.06 en 50.000 euros?: 

A) Consejo de Gobierno.
B) Titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.
C) Titular de la Dirección General de Presupuestos.
D) No puede realizarse.

83. ¿De qué órgano sería la competencia para aprobar un movimiento presupuestario en el que se
incrementara el subconcepto 226.06 y se redujera el 743.64 en 300.000 euros?:

A) Consejo de Gobierno.
B) Titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.
C) Titular de la Dirección General de Presupuestos.
D) Parlamento de Andalucía.

CASO PRÁCTICO II

Una Agencia administrativa adscrita a la Consejería A dicta Resolución por la que convocan unas
ayudas cuyas bases reguladoras las establece en régimen de concurrencia competitiva con un
crédito  de  30  millones  de  euros.  Tras  el  periodo  de  solicitud,  y  después  de  los  meses  de
instrucción,  pone  fin  al  procedimiento  concediendo  subvenciones  a  distintos  solicitantes  y
agotando el crédito aprobado en la convocatoria:

Conteste a las siguientes preguntas:

84. Respecto de las bases reguladoras que regulan las ayudas convocadas por la persona titular
de la Dirección General de la Agencia, ¿qué órgano tiene competencia para aprobarlas?:

A) La persona titular de la Dirección General de las Agencia administrativa de conformidad con lo
establecido con el artículo 26.2a) de la Ley 9/2007 de Administración de la Junta de Andalucía por
tener atribuida la potestad reglamentaria.

B) La persona titular de la Dirección General de la Agencia administrativa por delegación del titular
de la Consejería a la que está adscrita la Agencia administrativa.

C) El titular de la Consejería por tener atribuida la potestad reglamentaria de conformidad con lo
establecido con el artículo 26.2a) de la Ley 9/2007 de Administración de la Junta de Andalucía.

D) El Consejo de Gobierno de conformidad con lo establecido con el artículo 26.2a) de la Ley 9/2007
de Administración de la Junta de Andalucía por tener atribuida la potestad reglamentaria.

85. La convocatoria aprobó un crédito de 30 millones de euros con créditos autofinanciados.
¿  Qué  órgano  debe  aprobar  el  gasto,  de  conformidad  con  el  artículo  120bis  del  Texto
Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública?:

A) El Consejo de Gobierno por ser un gasto superior a ocho millones de euros.
B) El Consejo de Gobierno ser un gasto superior a doce millones de euros. 
C) El  titular  de  la  Dirección  General  de  la  Agencia  administrativa  porque  la  aprobación  de  la

convocatoria conllevará la aprobación de la realización del gasto.
D) El  titular  de la  Consejería a  la  que esté  adscrita  la  Agencia  administrativa  por  ser  un gasto

superior a ocho millones de euros.
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86. Según  el  artículo  28  del  Decreto  282/2010,  por  el  que  se  aprueba  el  Procedimiento  de
Concesión  de  Subvenciones  en  la  Administración  de  la  Junta  de  Andalucía,  el  plazo  de
ejecución de la actividad subvencionada:

A) Forma parte del contenido mínimo de la resolución de concesión.
B) No forma parte del contenido mínimo de la resolución de concesión.
C) Solo  cuando  está  contenido  en  las  bases  reguladoras  o  en  la  convocatoria,  será  contenido

mínimo de la resolución de concesión.
D) Será el que decida el beneficiario y así lo comunique al órgano concedente.

87. Las  bases  reguladoras  prevén  la  posibilidad  de  que  la  justificación  se  efectúe  con
posterioridad  al  cobro  de  la  subvención,  pero  de  conformidad  con  el  artículo  124.4  del
TRLGHP:

A) No  podrá  abonarse  a  la  persona  o  entidad  beneficiaria  un  importe  superior  al  50%  de  la
subvención, sin que se justifiquen previamente los pagos anteriores, excepto en los supuestos en
que el importe de aquéllas sea igual o inferior a 6.000 euros.

B) No  podrá  abonarse  a  la  persona  o  entidad  beneficiaria  un  importe  superior  al  75%  de  la
subvención, sin que se justifiquen previamente los pagos anteriores, excepto en los supuestos en
que el importe de aquéllas sea igual o inferior a 6.000 euros.

C) No  podrá  abonarse  a  la  persona  o  entidad  beneficiaria  un  importe  superior  al  50%  de  la
subvención, sin que se justifiquen previamente los pagos anteriores, sin excepciones.

D) No podrá proponerse el pago de las subvenciones mientras no se compruebe formalmente la
justificación, en todo caso.

88. En el caso de las subvenciones que se justifican con posterioridad al cobro de las mismas,
qué ocurrirá si cualquier beneficiario no presenta en plazo la documentación justificativa, de
conformidad con el artículo 124 bis del TRLGHP:

A) Los órganos o unidades responsables de la comprobación requerirán a la persona beneficiaria,
para que aporte la documentación justificativa en el plazo máximo de quince días.

B) Los órganos o unidades responsables de la  comprobación instarán al  órgano competente la
iniciación de un expediente de reintegro.

C) Los órganos o unidades responsables de la  comprobación instarán al  órgano competente la
iniciación de un expediente de reintegro si, transcurridos treinta días del vencimiento del plazo de
justificación, el beneficiario no aporta la documentación justificativa.

D) Se inicia automáticamente el expediente de reintegro.
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CASO PRÁCTICO III

La  sociedad  mercantil  ATENAS  S.A.  tiene  como  objeto  social  la  consultoría  en  materia  de
automatización  de  sistemas.  La  sociedad  mercantil  BETA  S.A.  tiene  como  objeto  social  la
colaboración  con  el  sector  público  para  la  elaboración  de  normas  reguladoras  de  ayudas  y
subvenciones y la formación del personal que las deban gestionar.
Ambas  realizan  durante  2023  determinadas  operaciones  entre  ellas  que  constituyen  hechos
contables para cuyo registro y valoración aplican el Plan General de Contabilidad aprobado por RD
1514/2007 de 16 de noviembre. Ambas sociedades son independientes entre sí.
Durante el ejercicio 2023 han realizado las siguientes operaciones:
1.  Con fecha 30 de junio de 2023 la sociedad ATENAS presta a la sociedad BETA servicios de
asesoría en materia de sistemas integrados de gestión en los propios locales de ésta, y se sabe,
• El importe acordado por contrato de los servicios asciende a 700.000€ 
• se concede en factura un descuento comercial de 40.000€ y 
• a pagar en tres plazos iguales a los 3, 7 y 10 meses desde la prestación de los servicios. 
• se aplica un recargo del 5% sobre el importe del servicio a pagar con el último plazo a los 10
meses  considerando,  ambas  partes,  no  significativo  no  actualizar  los  flujos  de  efectivo
correspondientes. 
• BETA, al no disponer de suficientes ordenadores propios para recibir el servicio de asesoría,
arrienda a una empresa externa equipos adicionales para ello por importe de 10.000€, considerando
BETA que es un gasto adicional al servicio prestado.
2. Dado el interés público que informa el objeto social de la mercantil BETA, la sociedad ATENAS le
hace una donación mediante transferencia bancaria de 20.000€ el día 30 de septiembre de 2023 para
colaborar en la formación de personal en cursos que BETA impartirá, desde el 1 de octubre hasta el
29 de febrero de 2024( año bisiesto). A 31 de diciembre de 2023 los cursos se están impartiendo con
normalidad.
3. A 31 de diciembre de 2023 la sociedad ATENAS tiene conocimiento de dificultades financieras
contrastadas de BETA que pueden dar lugar a un impago del 20% del importe pendiente de pago.
Para la resolución del presente caso no se tendrán en cuenta las implicaciones tributarias que las
operaciones indicadas pudieran tener. Todos los importes mencionados se entienden en euros.
Responda a las siguientes cuestiones:

89. ¿Cuál es el importe correcto por el que ATENAS debe registrar la prestación del servicio?:

A) 700.000€.
B) 693.000€.
C) 660.000€.
D) 733.000€.

90. ¿Cuál es el importe correcto por el que BETA debe registrar el servicio que le prestan?:

A) 700.000€.
B) 693.000€.
C) 660.000€.
D) 703.000€.

91. ¿Cómo debe registrar BETA la donación recibida a 30 de septiembre y a 31 de diciembre de
2023?:

A) Como un ingreso excepcional por importe de 20.000€ a 30 de septiembre y a 31 de diciembre
deberá ser objeto de traslado con el asiento de regularización a la cuenta 129      Resultado del
ejercicio.

B) Como  ingreso  directamente  imputado  al  patrimonio  neto  por  importe  de  20.000€  a  30  de
septiembre sin que proceda asiento alguno a 31 de diciembre.

C) Como un ingreso directamente imputado al patrimonio neto por importe de 12.000 € a 30 de
septiembre sin que proceda asiento alguno a 31 de diciembre.

D) Como un ingreso directamente imputado al  patrimonio neto por importe de 20.000€ a 30 de
septiembre y a 31 de diciembre deberá ser imputado como ingreso del ejercicio en la cuenta de
Pérdidas y Ganancias por importe de 12.000€.
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92. ¿Cuál es el importe correcto por el que ATENAS debe registrar a 31 de diciembre el deterioro
descrito en el punto 3 del enunciado?:

A) 138.600€.
B) 94.600€.
C) No procede dotar deterioro.
D) 92.400€.

93. ¿Cuál es el importe correcto por el que BETA debe registrar a 31 de diciembre el deterioro
descrito en el punto 3 del enunciado?:

A) 138.600€.
B) 94.600€.
C) No procede dotar deterioro.
D) 92.400€.

94. El arrendamiento descrito en el punto 1 del enunciado de equipos a una empresa externa por
importe de 10.000€ debe ser registrado:

A) Como un arrendamiento operativo según dispone la Norma de Registro y Valoración 8ª del Plan
General de Contabilidad.

B) Como un arrendamiento financiero según dispone la Norma de Registro y Valoración 8ª del Plan
General de Contabilidad.

C) Como gasto del ejercicio por naturaleza.
D) Todas las respuestas anteriores son erróneas.

CASO PRÁCTICO IV

D Luis, residente en Almería desde el año 2002, casado en régimen de gananciales con Dª Luisa, de
53 años, fallece el día 2 abril de 2024 a los 63 años de edad.
El  causante  otorgó  testamento  ante  notario  el  día  30  de  Abril  de  2020,  instituyendo  únicos  y
universales herederos de todos sus bienes a sus tres hijos y a su esposa, por el usufructo legal
que le corresponda.
El matrimonio ha tenido 3 hijos:    Cristina, de 38 años, Juan, de 35 años y Javier, de 16 años.    
El inventario de bienes y derechos de la sociedad de gananciales es el siguiente: 
1º)  La  vivienda  habitual  del  matrimonio,  con  un valor  declarado  de  400.000  €.  (valor  catastral
350.000€).
2º) Un chalet, que usan como casa de verano de la familia, en Rota, valorada en 200.000€.(valor
catastral 180.000€).
3º) Saldo de una cuenta corriente, que en el momento del fallecimiento ascendía a 160.000€.
Por otra parte,sus hijos recibiran una indemnización de un seguro de vida, para caso de muerte,
pagado con dinero privativo, y que asciende a 60.000€. 
Además, con fecha 20 de diciembre de 2018, Don Luis donó a su hija Cristina, residente en Badajoz
desde 2010, un apartamento privativo, situado en Madrid.    
Los gastos de funeral, pagados por sus herederos ascienden a 2.500€.    
Con fecha 15 de mayo de 2024, otorgan escritura pública de aceptación, partición y adjudicación de
la herencia ante Notario. Su hija mayor, Cristina, renuncia gratuitamente a la porción hereditaria que
le corresponde en favor de su madre y a su hijo Juan se adjudica la vivienda de la playa de Rota.
Juan abona la diferencia correspondiente en dinero. 
El ajuar declarado por los herederos asciende a 25.000€. 

95. ¿Hasta qué día tienen los herederos para presentar la declaración tributaria?:

A) Hasta el 1 de octubre de 2024.
B) Hasta el 2 de octubre de 2024. 
C) Hasta el 3 de octubre de 2024.
D) Hasta el 30 de septiembre de 2024.
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96. En función de su edad a fecha de devengo, ¿qué porcentaje de usufructo le corresponde al
cónyuge viudo?:

A) 10% 
B) 70% 
C) 36%
D) 53%

97. ¿A cuánto asciende el importe del caudal relicto del causante?:

A) 380.000 €
B) 377.500 € 
C) 437.500 €
D) 400.000 €

98. El usufructo del cónyuge ¿A que importe asciende?:

A) 45.300€ 
B) 52.500€ 
C) 45.600€
D) 37.873,3€

99. ¿A cuánto asciende el ajuar doméstico en este caso?:

A) Se valorará en el 3% del importe del caudal relicto del causante.
B) Se valorará en 25.000€, al ser superior y declarado por los herederos. 
C) Se valorará en el 5% del importe del caudal relicto del causante, sin computar el saldo la cuenta

corriente y minorado en el 3% del valor catastral íntegro de la vivienda habitual común a los
cónyuges.

D) Se valorará en el  3% del  importe del  caudal  relicto del  causante,  sin computarse los bienes
incorporales  y  minorado  en  el  3% del  valor  declarado  de  la  vivienda  habitual  común  a  los
cónyuges.

100. En el caso de la donación de inmueble a su hija Cristina ¿En qué Comunidad Autónoma tuvo
que liquidar el Impuesto de Donaciones?:

A) Se liquidó en la Comunidad Autónoma de Andalucía, ya que el donante residia en Almería    en el
momento de la donación.

B) Se liquidó en la Cpmunidad Autónoma de Madrid, dado que el bien inmueble radica en Madrid. 
C) Se liquidó en la Comunidad Autónoma de Extremadura donde residía la donataria en el momento

de la donación.
D) Se liquidó en la Comunidad Autónoma que eligiera el obligado tributario.
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS DE RESERVA

PREGUNTAS DE RESERVA

LAS PREGUNTAS DE RESERVA CORRESPONDEN AL CASO PRÁCTICO IV

155. En cuanto a la renuncia de la herencia de Cristina en favor de su madre. El beneficiario de
dicha renuncia tributa:

A) Como donación, en el Impuesto de Donaciones y Sucesiones. 
B) Como Sucesión, en el Impuesto de Donaciones y Sucesiones, ya que su parte se repartirá a los

demás herederos. 
C) Como Transmisiones Patrimoniales Onerosas en el Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y

Actos Jurídicos Documentados.
D) Como Incremento del patrimonio en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

156. Si los herederos quisieran solicitar una prórroga para presentar la declaración tributaria, ¿Qué
plazo tienen para solicitarla?:

A) Hasta el último día del plazo de presentación, sin devengo de intereses. 
B) Hasta el último día del plazo de presentación, con devengo de intereses. 
C) Dentro de los cinco primeros meses del plazo de presentación, sin devengo de intereses.
D) Dentro de los cinco primeros meses del plazo de presentación, con devengo de intereses.

157. En escritura de aceptación, partición y adjudicación de herencia de 15 de mayo de 2024, Juan
se adjudica el pleno dominio de la vivienda de la playa. Dicha adjudicación es necesaria, ya
que,  de  no  existir  dichos  excesos,  resultara  imposible  mantener  la  equivalencia  en  las
adjudicaciones a cada heredero. ¿Qué tratamiento fiscal tiene el exceso de adjudicación a
favor de Juan?:

A) Se liquidará como donación, según las normas establecidas en el Impuesto de Sucesiones y
Donaciones.

B) Se  liquidará  como  excesos  de  adjudicación  y  tributará  por  el  Impuesto  de  Trasmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, modalidad de actos jurídicos documentados. 

C) Se liquidará como incremento de patrimonio y estará sujeto al Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas.

D) Se  liquidará  como  excesos  de  adjudicación  y  tributará  por  el  Impuesto  de  Trasmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, modalidad transmisiones patrimoniales onerosas.
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